ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

администрации  Николаевского муниципального района

Волгоградской области

П Р И К А З

от 26.03.2025                                                                                                                            № 137 – о/д

Об организации проведения тестирования на знание русского языка достаточное для освоения

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства в Николаевском муниципальном районе

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 04

марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденный приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 02 сентября

2020 № 458» и № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной и муниципальной

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для

освоения образовательных программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», приказом комитета образования и

науки Волгоградской области от 24.03.2025 г. № 342,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа №3

с углубленным изучением отдельных предметов» г. Николаевска Волгоградской области (далее-

МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска) образовательной организацией, на базе которой будет

проводиться тестирование на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства (далее – тестирование).

2. Установить, что тестирование проводится ежемесячно в МОУ «Средняя школа №3»

г. Николаевска каждый второй и четвертый вторник месяца.

3. Заместителю начальника Отдела по образованию администрации Николаевского

муниципального района Волгоградской области Иванчук М.В. обеспечить организационно-

технологическое сопровождение проведения тестирования в МОУ «Средняя школа №3» г.

Николаевска.

4. Руководителям образовательных организаций Николаевского муниципального района

обеспечить:

- выполнение требований Порядка приема на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденного приказом

Министерством просвещения Российской Федерации от 02 сентября 2020 № 458, в редакции

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 04 марта 2025 г. № 171;

- внести изменения в локальные акты образовательной организации о порядке приема;

- внести изменения в локальные акты о противодействии коррупции в образовательной

организации.

 5.  Руководителям МОУ «Средняя школа № 1» г.Николаевска, МОУ «Средняя школа №

2» г.Николаевска, МОУ «Средняя школа № 3» г.Николаевска рекомендовать:

- определить педагогических работников для включения в комиссию по проведению

тестирования:

Колтун Светлану Александровну, учителя русского языка и литературы МОУ «Средняя

школа № 1» г.Николаевска,

Осьмакову Ольгу Викторовну, учителя русского языка и литературы МОУ «Средняя

школа № 1» г.Николаевска,

Зубаневу Марину Алексеевну, учителя начальных классов МОУ «Средняя школа № 1»

г.Николаевска,

Пастухову Светлану Анатольевну, учителя начальных классов МОУ «Средняя школа № 1»

г.Николаевска,

Шаховскую Анну Ивановну, учителя начальных классов МОУ «Средняя школа № 1»

г.Николаевска,

Костенко Аллу Александровну, учителя начальных классов МОУ «Средняя школа № 1»

г.Николаевска,

Сивко Татьяну Викторовну, учителя начальных классов МОУ «Средняя школа № 2»

г.Николаевска,

Кузьмину Евгению Николаевну, учителя начальных классов МОУ «Средняя школа № 2»

г.Николаевска,

Головкову Елену Викторовну, учителя начальных классов МОУ «Средняя школа № 2»

г.Николаевска,

Литвинова Марина Александровна, учитель начальных классов МОУ «Средняя школа №

3» г.Николаевска,

Козыренко Марину Ивановну, учителя начальных классов учитель начальных классов

МОУ «Средняя школа № 3» г.Николаевска,

Рыкову Светлану Юрьевну, учителя начальных классов учитель начальных классов МОУ

«Средняя школа № 3» г.Николаевска,

Сарабалиеву Ирину Джумагалиевну, учителя начальных классов учитель начальных

классов МОУ «Средняя школа № 3» г.Николаевска,

Сивко Ольгу Анатольевну, учителя русского языка и литературы учитель начальных

классов МОУ «Средняя школа № 3» г.Николаевска,

Чайкину Валентину Ивановну, учителя русского языка и литературы учитель начальных

классов МОУ «Средняя школа № 3» г.Николаевска,

Хворостову Ольгу Владимировну, учителя русского языка и литературы учитель

начальных классов МОУ «Средняя школа № 3» г.Николаевска,

Умарову Дамет Иватовну, учителя русского языка и литературы учитель начальных

классов МОУ «Средняя школа № 3» г.Николаевска,

- определить работников для включения в комиссию по проведению тестирования в

качестве технических специалистов:

Кривоусову Екатерину Александровну, учителя информатики МОУ «Средняя школа № 2»

г.Николаевска,

Щербина Алексея Владимировича, педагога дополнительного образования МОУ «Средняя

школа № 2» г.Николаевска,

Сергеечеву Светлану Александровну, учителя физики учитель начальных классов МОУ

«Средняя школа № 3» г.Николаевска,

Мазееву Татьяну Александровну, учителя информатики учитель начальных классов МОУ

«Средняя школа № 3» г.Николаевска.

6. Руководителю МОУ «Средняя школа №3» г. Николаевска Щупкиной О.В. обеспечить

выполнение мероприятий по проведению тестирования в соответствии с Порядком проведения в

государственной и муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание

русского языка, достаточное для освоения образовательных программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства,

утвержденным приказом Министерством просвещения Российской Федерации от 04 марта 2025 г.

№ 170 в том числе:

- размещение информации о датах проведения тестирования, демонстрационный вариант

диагностических материалов для проведения тестирования, критерии оценивания знания

русского языка на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»;

- организация пункта прохождения тестирования (ППТ);

- фиксирование устных ответов иностранных граждан и лиц без гражданства с помощью

аудиозаписи;

- создание комиссии по проведению тестирования в составе председателя и членов

комиссии численностью не менее трех человек из числа педагогических работников

Николаевского муниципального района (далее – комиссия) рекомендованных для включения в

комиссию;

- проведение в день тестирования членами комиссии инструктажа иностранных граждан и

лиц без гражданства, а также их информирование о процедуре и форме проведения

тестирования, продолжительности тестирования.

7. Руководителям дошкольных образовательных организаций своевременно

предоставлять информацию в общеобразовательные организации об иностранных гражданах и

лицах без гражданства, планирующих поступать в первый класс.

8.   Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника

Отдела по образованию администрации Николаевского муниципального района Волгоградской

области Иванчук М.В.

Начальник Отдела по образованию

администрации Николаевского

муниципального района

Волгоградской области                                                                                                        А.А.Удодов

   С приказом ознакомлены:                         _______________________________     М.В.Иванчук

Батаргалиева А.С.               Кадрашов У.С.                  Назаренко Л.Н.

Васильева Е.В.              Карпенко О.Ю.                                 Петренко И.В.

Волчанская Е.А.  Колодяжная А.С.                   Позднякова Е.А.

Горленко Н.А.  Коломыйченко О.В.                    Толочёк И.В.

Зайцева Е.Н.    Кушкарова А.А.    Турко Е.А.

Зубанёва Т.П.  Лелекова С.А.  Щупкина О.В.

Исмаилова Н.А.     Меденцова Т.В.

Дедяева Н.А. 88449462371